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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou avivážních prostředků. Úvodní část zahrnuje

vysvětlení pojmů z oblasti tenzidů a detergentů, jejich složení a rozdělení. Další kapitola se

soustřeďuje na charakterizaci prostředků používaných pro změkčování tkanin. Druhá část

práce je zaměřena na vliv těchto látek na životní prostředí s ohledem na biologickou od-

bouratelnost a toxicitu jejich složek. Součástí je i kapitola věnovaná ekologicky příznivější

alternativě v podobě tzv. esterquatů. Závěrečná část obsahuje příklady běžných i ekolo-

gických komerčně dostupných aviváží a vyhodnocení informovanosti veřejnosti na zákla-

dě předloženého dotazníku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of fabric softeners. Introductory part covers the

definitions concerning surfactants and detergents, their composition and classification. The

next chapter is devoted to characterization of fabric softeners. The second part of text is

focused on the environmental impact of these substances regarding their biodegradability

and toxicity. Following this point of view, the chapter about esterquats, as more favorable

alternative, is included. The final part of thesis contains the examples of common and eco-

logical commercially available fabric softening agents and evaluation of presented ques-

tionnaire.
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ÚVOD

První avivážní prostředky byly vyráběny z mýdla, oleje a vody za účelem zjemnění charak-

teristické hrubé textury čerstvě obarvených bavlněných vláken. V průběhu let s rozvojem

organické chemie byly vyvíjeny nové účinnější formulace zajišťující vysoký stupeň měk-

kosti prádla a atraktivní vůně. Dnešní aviváže propůjčují textilním materiálům hebkost a

svěžest, snižují povrchový elektrostatický náboj, usnadňují žehlitelnost a fungují jako pre-

vence proti opakovanému usazování nečistot.

Používání aviváží s sebou ovšem nese i určité nevýhody. Nelze je například aplikovat na

funkční prádlo, kde by mohly snížit odvádění vlhkosti. Stejný problém může nastat u utě-

rek a ručníků, kde může docházet k omezení savosti těchto materiálů. Avivážní prostředky

obsahují kromě aktivních složek i celou řadu vonných látek, což se může negativně proje-

vovat u osob trpících různými alergiemi, atopickým ekzémem, popř. malých dětí, jejichž

pokožka je velmi citlivá. V těchto případech lze využít některé šetrnější alternativy běž-

ných aviváží, které jsou neparfemované.

Významnou otázkou při používání prostředků pro změkčování prádla zůstává nízký stupeň

biodegradability některých složek. Proto se výrobci neustále snaží o vývoj nových formu-

lací s obsahem tenzidů, které by vykazovaly nejen lepší biologickou odbouratelnost, ale i

dobré kondicionační i antistatické vlastnosti. Jako příklad lze uvést tzv. esterquaty, kvar-

térní kationické sloučeniny s esterovými vazbami. Kromě klasických kapalných formulací

jsou na trhu dostupné i formy ubrousků, popř. balonků do sušičky, u nichž výrobci dekla-

rují nulový stupeň toxicity a alergizujících reakcí.

Je zřejmé, že vývoj v oblasti pracích i avivážních prostředků jde neustále dopředu, s čímž

je ovšem spojen i neustálý nárůst objemu chemických látek, které se akumulují v životním

prostředí. Hledání ekologicky šetrnějších alternativ má z tohoto hlediska velký význam a

výrobci ani spotřebitelé by na tuto skutečnost neměli zapomínat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENZIDY A DETERGENTY

1.1 Základní pojmy

Podle nařízení o detergentech č. 648/2004, článek 2 je „detergent“ definován jako každá

látka nebo přípravek obsahující mýdla nebo jiné povrchově aktivní látky určené pro prací

nebo čisticí procesy. Detergenty mohou mít jakoukoliv formu (kapalina, prášek, pasta,

tyčinka, tvarovaný kus, lisovaný výrobek atd.) a mohou být určeny pro použití v domác-

nostech, institucích či průmyslu.

Další výrobky považované za detergenty jsou:

 „pomocné prací přípravky“

 „avivážní přípravky“

 „čisticí přípravky“

 „jiné čisticí a prací přípravky“ [1].

Detergenty tedy řadíme mezi uměle vyráběné chemické látky, jejichž hlavní funkcí je mytí

a čištění, tzv. „detergence“. Proces detergence lze definovat jako schopnost převádění ne-

čistot z pevného povrchu do objemové fáze roztoku. Na počátku je zásadní schopnost mo-

lekul detergentu navázat se na nečistotu a substrát, jenž má být čištěn. Po vlastním odstra-

nění nečistoty je nezbytné zajistit její stabilizaci v detergenční lázni a zamezit tak zpětné-

mu usazování. Detergenční účinek závisí na složení formulace, podmínkách použití, pova-

ze čištěných povrchů a nečistot [2, s. 6–7]. Povrchy mohou být jednoduché (sklo, kov,

kompaktní polymery) nebo složité (textilní a kožedělné materiály), polární či nepolární,

přičemž všechny tyto faktory ovlivňují jejich smáčitelnost detergenčními roztoky [3, s. 85–

86].

„Tenzidy“ jsou látky snižující mezifázové napětí na rozhraní fází, čímž zásadně ovlivňují

vlastnosti systémů. Jejich molekula má amfifilní charakter, tzn., že obsahuje dvě proti-

chůdné části – hydrofilní a hydrofobní. Na základě hydrofilní části jsou tenzidy rozdělová-

ny na ionické a neionické. Ionické ve vodě disociují a mohou se dále dělit na anionické

(záporný náboj), kationické (kladný náboj) a amfoterní (kladní i záporný náboj). Neionické

ve vodě nedisociují, ve své hydrofilní části však obsahují funkční skupiny, zajišťující roz-

pustnost ve vodě [2, s. 6–7]. Rozdělení tenzidů podle typu hydrofilní složky je patrné z

Obr. 1.
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Obr. 1. Rozdělení tenzidů podle hydrofilní části [2, s. 7]

1.2 Rozdělení detergentů

Detergenty je možno rozdělit do několika hlavních kategorií – na prací prostředky, pří-

pravky na mytí nádobí, čisticí prostředky pro domácnost a průmysl, a kosmetické čisticí

prostředky (Obr. 2).

Prací prostředky jsou dostupné v podobě prášků, kapalných produktů, tablet, či gelů. Jsou

formulovány tak, aby bylo zajištěno efektivní odstranění skvrn a nečistot, stejně jako udr-

žení bělosti a zářivosti prádla. Řada pracích prostředků představuje přínos i v dalších funk-

cích, jako je udržování kvalitních barev, ochrana vláken a dezinfekce.

Mezi prostředky pro mytí nádobí řadíme detergenty pro ruční i mechanické mytí. Běžně

jsou dostupné ve formě kapalné, gelové, práškové i v tabletách. Přípravky pro ruční mytí

jsou formulovány za účelem odstranění a rozpouštění potravinových nečistot z povrchů.

Rovněž musí tvořit kvalitní a stabilní pěnu, a to i při odstraňování silných nečistot. Deter-

genty tohoto typu musí být jemné a nedráždivé vůči pokožce. Výrobky určené pro automa-

tické mytí nádobí musí zajistit odstranění špíny i v přítomnosti tvrdé vody a na rozdíl od

předchozí skupiny nesmí vykazovat vysokou pěnivost, která by mohla nežádoucím způso-

bem ovlivnit celý proces a poškodit zařízení myčky. Nádobí po umytí musí být čisté, beze

skvrn a usazenin. Pro tyto účely jsou přidávány speciální pomůcky pro oplachování, jejichž

úkolem je napomáhat k ještě zásadnějšímu snižování povrchového napětí a usnadnit tak

proces mytí.

Čisticí prostředky pro domácnost zahrnují především kapalné nebo práškové přípravky, i

když jsou dostupné i produkty ve formě gelů a čisticích ubrousků. Tzv. víceúčelové čističe

jsou používány k zajištění penetrace do nečistoty, jejího uvolnění, regulace tvrdosti vody a

zamezení opětovnému usazování nečistot na vyčištěném povrchu. Řada těchto produktů

obsahuje také určitý podíl antibakteriálních látek. Práškové abrazivní čisticí prostředky

odstraňují silně usazené nečistoty prostřednictvím minerálních nebo kovových abrazivních
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částic. Některé produkty mohou také obsahovat bělicí nebo dezinfekční činidla, jako na-

příklad perborát, perkarbonát nebo dichloroisokyanurát sodný.

Mezi čisticí prostředky pro osobní péči řadíme produkty pro mytí rukou, těla, stejně jako

šampony, kondicionéry a zubní pasty. Na trhu jsou převážně ve formě kostek, gelů a roz-


[…]


došlo k poničení vláken tkaniny, popř. prádlo nevonělo. Co se týká tzv. ekologických avi-

váží, bylo zjištěno, že více jak 70 % respondentů nemá o těchto produktech povědomí. Ze

zbylých dotazovaných je používá pouze 9 %. Nejpreferovanější značky byly Eurona (32

%), dále Yellow blue, Amway a Missiva, všechny v zastoupení 14 %. Na základě zjiště-

ných výsledků je zřejmé, že je třeba neustále upozorňovat spotřebitele na význam ochrany

životního prostředí, nabízet jim ekologicky příznivější varianty produktů a zvyšovat jejich

informovanost v této oblasti.
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ZÁVĚR

Avivážní prostředky mají stále své místo v konečné fázi pracího procesu, a to zejména

z důvodu získání prádla s dostatečným stupněm měkkosti, svěžesti, vůně a nízkého podílu

statické elektřiny, tj. vlastnostmi, které spotřebitelům usnadní žehlení a zajistí příjemné

pocity při nošení. Je třeba si ale uvědomit, že aviváže, podobně jako ostatní detergenční

látky, obsahují řadu chemických složek, které se po praní uvolňují do životního prostředí.

Navíc mohou být jejich výpary vdechovány nebo absorbovány přes pokožku do lidského

organismu při kontaktu s takto ošetřeným prádlem, což může vyvolávat řadu alergických

reakcí, zejména u lidí s citlivější pokožkou.

V dnešní době se na trhu kromě běžných avivážních prostředků vyskytují i environmentál-

ně příznivější varianty s obsahem mírnějších a snadno biodegradovatelných složek. Existu-

jí tedy i alternativy pro atopiky, alergiky a kojence s nižším podílem parfemačních látek.

Na základě provedeného průzkumu veřejnosti lze konstatovat, že většina dotazovaných se

nezajímá o složení kupovaných aviváží a za hlavní důvod používání považují vůni. Ovšem

z výsledků také vyplývá, že k pravidelné aplikaci aviváží se přiklání zhruba polovina re-

spondentů, zbývající buď aviváže nevyužívají vůbec, nebo preferují změkčení prádla po-

mocí octa nebo sody.

Závěrem lze říci, že současná doba vyžaduje, aby byla dostatečná pozornost věnována pro-

duktům denní spotřeby, jako jsou právě detergenční nebo kosmetické přípravky. Lidé by

se měli zajímat o jejich původ a složení a hledat možné „mírnější“ alternativy. Jedině tak

se mohou zásadně podílet na ochraně životního prostředí a ovlivnit tak životy nejen jich

samých, ale i budoucích generací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BSK Biochemická spotřeba kyslíku.

CNS Centrální nervová soustava.

DOC Stanovení rozpuštěného organického uhlíku.

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina.

Fosfáty Soli kyseliny fosforečné, fosforečnany.

Fosfonáty Estery kyseliny fosfonové.

CHSK Chemická spotřeba kyslíku.

INCI Mezinárodní názvosloví kosmetických přísad (International Nomenclature of

Cosmetic Ingredients).

KAS Kvarterní amoniové sloučeniny.

LD 50 Dávka, při níž zahyne 50 % organismů při orálním podání testované látky.

MDEA Metyldietanolamin.

NTA Kyselina nitriltrioctová.

PAL Povrchově aktivní látka.

PVC Polyvinylchlorid.

TEA Trietanolamin.

TSK Teoretická spotřeba kyslíku.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Dotazník – Avivážní prostředky

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Avivážní prostředky

Dobrý den.

Jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuji obor Technologie

výroby tuků, tenzidů a kosmetiky. V rámci své bakalářské práce se zabývám problemati-

kou avivážních prostředků a tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění následujícího krát-

kého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní. Pouze v případě zájmu uveďte kontakt, kam

Vám mohu poslat výsledky vyhodnocení. Předem děkuji za vyplnění. S pozdravem Denisa

Zimková

1. Pohlaví

□ Žena □ Muž

2. Věk

□ 18 – 25 □ 26- 35

□ 36 - 45 □ 46 a více let

3. Vzdělání

□ Základní

□ Středoškolské bez maturity/vyučen

□ Středoškolské s maturitou

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

4. Co Vás nejvíce ovlivňuje při výběru aviváže? Seřaďte od nejvíce (1) po

nejméně (7) významný faktor.

□ Cena □ Kvalita □ Barva

□ Vůně □ Výrobce □ Reklama □ Doporučení od jiných

5. Jaký je hlavní důvod používání aviváže?

□ Měkkost prádla □ Vůně □ Svěžest

□ Jiné (uveďte)

………………………………………………………………………………………………

6. Používáte aviváže po každém praní?

□ Ano

□ Ne (uveďte důvod)

………………………………………………………………………………………………

7. Zajímáte se o složení avivážních prostředků?

□ Ano

□ Ne

8. Máte konkrétní značku aviváže, kterou preferujete?

□ Ano (uveďte jakou)

………………………………………………………………………………………………

□ Ne

9. Měli Jste s nějakým druhem aviváže problém (např. alergická reakce,

vlastnosti prádla po použití,…)?

□ Ano (jaký)

………………………………………………………………………………………………

□ Ne

10. Znáte tzv. ekologické avivážní prostředky?

□ Ano, používám je (uveďte značku/y)

………………………………………………………………………………………………

□ Ano, ale nepoužívám je (uveďte důvod)

………………………………………………………………………………………………

□ Ne