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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Zimková Denisa

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph. D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Avivážní prostředky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Denisa Zimková ve své bakalářské práci zpracovává téma avivážních prostředků. Soustřeďuje se
zejména na ekologické aspekty spojené s jejich používáním a na "mírnější" alternativy klasických
kationických kvarterních sloučenin. Součástí je i přehled vybraných produktů ze skupiny běžných i
tzv. ekologických aviváží. Poslední část obsahuje průzkum veřejnosti.
Studentka prokázala aktivní a svědomitý přístup jak při psaní rešeršní části, tak při zpracování a
vyhodnocení přiloženého dotazníku. Veškerá použitá literatura byla řádně citována a bakalářská
práce úspěšně splnila podmínky systému na kontrolu plagiátorství. Doporučuji ji k obhajobě s
hodnocením A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nejsou

V e Zlíně dne 30.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce